ATA DA QUINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA (557ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos treze dias do mês de outubro do 2

ano de dois mil e quinze, às dez horas e vinte e três minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela 3

professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, com a presença dos membros: SUAMIR JORGE 4

DE AZEVEDO CAMPOS (TITULAR/CPD), CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 5

(SUPLENTE/HUB),  FÁTIMA DE SOUZA FREIRE (TITULAR)/FACE, KATIA MARIA BELISARIO 6

(TITULAR/FAC), SOLANGE DA COSTA NOGUEIRA (TITULAR/FAV), MARIA HOSANA 7

CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JAYME LEIRO VILAN FILHO (TITULAR/FCI), ALEXANDRE 8

LUIZ GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR/FEF), JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE 9

SOUZA (TITULAR/FGA), NADJAR NITZ SILVA LOCIKS DE ARAUJO (TITULAR/FM), MARIA 10

DA GLÓRIA LIMA (TITULAR/FS), ANTONIO DE ALMEIDA NOBRE JUNIOR (TITULAR/FUP), 11

CLAUDETE RUAS (TITULAR/IE),  ELIANA DOS REIS NUNES (TITULAR)/IF, ADRIANA 12

CHATACK CARMELO (TITULAR/IG), VIRGINIA ANDREA GARRIDO MEIRELLES 13

(TITULAR/IL) e RUDI HENRI VAN ELS (DIRETOR DA DDIR). Ausências justificadas: MARIA 14

LÚCIA PINTO LEAL (TITULAR/CEAM), CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR/FAU), 15

FLAVIANA BARRETO LIRA (SUPLENTE/FAU), ANA CLAUDIA FARRANHA SANTANA 16

(TITULAR/FD), CRISTINA MARIA ZACKSESKI (SUPLENTE/FD), CARLOS HENKE DE 17

OLIVEIRA (TITULAR/IB), VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR/IREL), JANAÍNA DE AQUINO 18

FERRAZ (DIRETORA DA INTERFOCO) e VALDIR ADILSON STENKE (DIRETOR DA DTE). 1) 19

Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes 20

informes: 1.1 A Decana de Extensão informou que a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia ocorrerá 21

entre os dias dezenove a vinte e cinco de outubro, no Pavilhão de Exposições do Parque da Cidade; 22

haverá estandes da UnB, como por exemplo, os estandes dos Observatórios de Anatomia e de Física, 23

entre outros. 1.2 Informou que a Semana Universitária ocorrerá entre os dias vinte e sete a trinta e um de 24

outubro mas, em decorrência da greve dos servidores, não foi possível aderir a ata de eventos da UnB.  O 25

DEX solicitou a adesão da ata de eventos do Ministério do Trabalho, o que não foi possível, pelo fato de 26

ter sido impugnada pelo Ministério Público. Diante do fato, o DEX solicitou a adesão da ata de eventos 27

junto ao Ministério da Fazenda; informou, também que se encerrará hoje o prazo para efetuar as 28

inscrições das propostas de Atividade de Extensão para a Semana Universitária. 1.3 Informou que foi 29

enviado, por e-mail, aos membros da CEX, a Resolução Nº 12/2015 - UFMG e a Resolução CEG Nº 30

02/2013 - UFRJ, que tratam acerca da concessão de Créditos em Extensão na Graduação; salientou a 31

importância dos membros abordarem essa discussão em seus Colegiados. Informou, também, que não há 32

a possibilidade, antes da Semana Universitária, da realização da reunião conjunta entre os Coordenadores 33

de Extensão e de Graduação, devido a agenda de compromissos do Decano de Graduação, tão logo que 34

possível, após a Semana Universitária, o DEX agendará essa reunião. 1.4 Informou que as propostas de 35

Atividades de Extensão, ocorridas este ano, e que ainda não foram registradas no SIEX, poderão ser 36

registradas, até o próximo dia vinte e sete de novembro, a fim de serem homologadas na última reunião 37

da CEX prevista para ocorrer no próximo dia oito de dezembro. 1.5 A CEX homologou as seguintes 38

propostas de atividades de extensão sem movimentação financeira: EVENTO: II FÓRUM DE 39

AVALIAÇÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNB (55060) - DPO, CURSO: 40

CURSO DE FORMAÇÃO DE PILOTOS DE VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO (VANT) (55019) 41

- FT, CURSO: RECICLAGEM EM IMUNOLOGIA MÉDICA (54917) - FM, MINICURSO: 42

GEOLOGIA PARA OS JOVENS DE CAVALCANTE (54651) - IG, EVENTO: V JORNADA DE 43

LÍNGUAS ESTRANGEIRAS APLICADAS (55028) - IL, EVENTO: III SEMINÁRIO 44

INTERNACIONAL MOBILIDADE E TRANSPORTES: VISÃO INTEGRADA DE MOBILIDADE, 45

USO E OCUPAÇÃO DO SOLO (55018) - FT, MINICURSO: OFICINA BÁSICA DE FOTOGRAFIA 46

(55067) - FAC, EVENTO: ESTRATÉGIA, RELACIONAMENTO E PRESENÇA DIGITAL (55104) - 47

FAC, CURSO: LOGÍSTICA DE MOVIMENTAÇÃO PARA AGENTES DE SEGURANÇA PÚBLICA 48

NA REALIZAÇÃO DE EXAMES EM LARGA ESCALA (54880) - CEAD. 1.6 A CEX homologou as 49

seguintes propostas de PPEACs sem movimentação financeira: PROJETO: ACOLHIMENTO COM 50

AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DE RISCO NO COMPONENTE HOSPITALAR DA REDE DE 51

ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS (54983) - FS, PROJETO: PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DA 52

SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM NO HRC (55077) - FCE, PROJETO: 53

AMUN KIDS (55095) - IREL, PROJETO: APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO 54

GERENCIAL DA ATENÇÃO BÁSICA SUS (55075) - FS, PROJETO: TEXTOS DE DIVULGAÇÃO 55

CIENTÍFICA NA FORMAÇÃO DO PROFESSOR DE CIÊNCIAS (55009) - IQ, PROJETO: RODA DE 56

DEBATE: CRACK, OUTRAS DROGAS E VULNERABILIDADES ASSOCIADAS (54748) - FCE, 57

PROGRAMA: BIOGAMA - RECICLAGEM DE ÓLEO DE FRITURA E CONSCIENTIZAÇÃO 58

AMBIENTAL A PARTIR DE COLETA SELETIVA NA COMUNIDADE DO GAMA DF (55053) - 59

FGA, PROJETO: PROJETOS ESPECIAIS DE ENGENHARIA (55022) - FT, PROJETO: INDEX - 60

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NA UNIVERSIDADE DE 61

BRASÍLIA (55041) - DEX, PROJETO: SEMENTES CRIOULAS E AGROBIODIVERSIDADE DO 62

CERRADO (55111) - FUP, PROJETO: TO CLICANDO (55003) - FCE, PROJETO: PROJETO VEZ E 63

VOZ - EDUCAÇÃO POPULAR NA PREVENÇÃO E NO ENFRENTAMENTO AO TRÁFICO DE 64

PESSOAS NO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO (55097) - FD, PROJETO: AVALIAÇÃO E 65

TRATAMENTO DE PESSOAS COM INCAPACIDADE NEUROMOTORA (55073) - FCE, PROJETO: 66

SERVIÇO AMBULATORIAL DE ENFERMAGEM EM ESTOMATERAPIA (55072) - FS, PROJETO: 67

JOGANDO CONTRA O PARKINSON (55066) - FCE, PROJETO: MOVI-MENTE (55005) - FEF. 1.7 68

A CEX homologou a seguinte proposta de PPEAC com movimentação financeira: PROJETO: 69

INTEGRAÇÃO UNIVERSIDADE/PSICOLOGIA ESCOLAR (55062) - DEX (PROEXT). 2) 70

Aprovação e Homologação da Ata 556ª Reunião Ordinária da CEX. Deliberação: foi aprovada pela 71

maioria com uma abstenção. 3) Apreciação das propostas de atividades de extensão. a) PROJETO: 72

PROJETO DE INTEGRAÇÃO UNIVERSIDADE & ESCOLA: ESTUDOS E 73

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAL INSTRUCIONAL PARA FORMAÇÃO CONTINUADA 74
DE PROFESSORES(AS) ARTES DO CENTRO-OESTE (55141) - DEX. Deliberação: aprovada 75

com movimentação de recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. b) PROJETO: 76

NORDESTE EM FOCO: BUMBA-MEU-BOI E TAMBOR-DE-CRIOULA DE SEU TEODORO 77

NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO DF (55092) - DEX. Deliberação: aprovada com movimentação de 78

recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. c) PROJETO: DIAGNÓSTICO E ANÁLISE 79

INSTITUCIONAL DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES DA REDE PRIVADA 80
DO DF (55121) - CEAM. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros e sem 81

ônus financeiros para o DEX, com onze votos favoráveis e duas abstenções, condicionada aos seguintes 82

ajustes: "O referido projeto compreende o período que se estende de novembro de 2015 a maio de 2016 83

(seis meses de vigência – OBS: favor corrigir no SIEX a data final do projeto, pois consta como 2017); a 84

planilha de recursos prevê o desembolso uma única parcela em 2015, mas os recursos serão aplicados até 85

maio de 2016. Não está prevista a destinação de recursos para atender o disposto na Resolução CAD N. 86

45/2015, que prevê o ressarcimento da FUB pelos custos diretos com a realização do projeto. Diversos 87

outros itens relacionados com o cumprimento das normas do CAD para a captação e aplicação de 88

recursos devem ser devidamente ajustados, tendo em vista que o projeto foi inicialmente formatado como 89

de pesquisa, mas encontra-se tramitando como uma atividade de extensão, na modalidade “prestação de 90

serviços”; deverá ser remetido ao DAF para que se pronuncie sobre a descentralização dos recursos e o 91

atendimento às demais normas do CAD. Dessa forma, solicita-se ao proponente o cumprimento dessas 92

observações". d) CURSO: CURSO PACOTE MICROSOFT OFFICE (55055) - CPD. Deliberação: 93

foi aprovada com movimentação de recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. e) CURSO: 94

CURSO PILOTO: INVESTIGAÇÃO, PROCESSO E JULGAMENTO, COM A PERSPECTIVA 95

DE GÊNERO, DE MORTES VIOLENTAS DE MULHERES (54997) - FD. Deliberação: foi 96

aprovada ad referendum em 01/10/2015 e Homologada pela CEX em 13/10/2015 sem movimentação de 97

recursos financeiros e sem ônus financeiros para o DEX. f) CURSO: GOMA BICROMATADA: 98

MONOCROMIA E POLICROMIA (55108) - IDA. Deliberação: foi aprovada ad referendum em 99

08/10/2015 e Homologada pela CEX em 13/10/2015 com movimentação de recursos financeiros e sem 100

ônus financeiros para o DEX. 4) Assuntos gerais: A Decana de Extensão solicitou à Secretária da CEX 101

que enviasse, por e-mail, aos membros da Câmara de Extensão, cópia da Resolução do Conselho de 102

Administração N. 0045/2014, para melhor esclarecimentos quanto a cobrança dos custos indiretos e a 103

destinação dos recursos obtidos. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e seis minutos, a professora 104

Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Ana Inês de Godoi 105

Ferreira Batista, Assistente do Decanato de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e 106

aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 107

 108

Profa. Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão

Ana Inês de Godoi Ferreira Batista

      Assistente do Decanato de

Extensão